ran tenjdos et obligados, la quoal nos, por tenor de las presentes anullamos et
damos por nulla et de njnguna valor como dicho es. Et queremos et nos pla-/17 ze
que non les fagan demanda njn question alguna por la dicha razon, ante los deys-
sen gozar et usar de nuestra present gracia a perpetuo et contra el tenor deilla no
los/18 molesten njn enquieten en alguna manera. Et en testimonjo desto manda-
mos sieillar las presentes en pendient de nuestro sieillo. Data en Sanguesa, .IIIo.
dia de/19 março, l’aynno de gracia mil .CCCos.LXX. et ocho, por el seynnor rey pre-
sentes, don Martin Periz de Solchaga et el dicho Andreo Dehan, Sancho Periz de
Peralta. Et por tes-/20 timonjo de las cosas sobredichas yo, el sobredicho Martin
d’Echarri, pus el dicho sieillo que yo tengo en goarda, pendient en esta present
carta de vidjmus. Facta/21 carta de vjdjmus postremero dia d’agosto, anno
Dominj millesimo .CCCo.LXXo. nono.

.-Al dorso: <Guillem Plantarosa, tresorero de Nauarra, a Guillem d’Agreda, reçebidor de la
merindat de Tudella, salut. Mando vos que complezcades lo contenjdo/ en este present mandam-
jento de la otra part en la manera que el rey lo manda. Data en Pomplona, IIo dia de septiembre,
l’an mil CCCLXXIX. (Firma) G. Planterose>.
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26

Pamplona, 22 de abril de 1384

Carlos II ordena aumentar la paga de los labradores de Tafalla que trabajan
en las obras de fortificación de la villa y de su castillo, dándoles, además del
almud de pan para cada peón y del cuartel de cebada para cada bestia que ya
recibían, doce dineros diarios por cada peón y otros tantos por cada bestia

AMT., núm. 26; núm. 24 del Inventario. Original. Pergamino. Romance de Navarra.
Sello pendiente.

Karlos, por la gracia de Dios rey de Nauarra, conte d’Eureux, a todos quan-
tos las presentes letras veran et oyran, salut. Como los labradores/2 de nues-
tra villa de Tafailla ayan usado et costumbrado de siempre aqua cada que
necesario es et requeridos et mandados son yr a labrar et ayudar a fazer las
obras/3 et reparaciones del nuestro castieillo de Tafailla, con sus cuerpos et
con sus bestias, a pan d’almut cada un peon por su gouierno et un quoartal de
ceuada pora/4 cada una bestia que andan et ayudan a fazer las dichas obras et
reparaciones, en las quoales eillos han andado et continuado en la forma et
manera sobredicha de luengos/5 tiempos aqua, passando et sosteniendo muy
grandes penas et trauaillos por esta razon et por nuestro seruicio. Otrosi ayan
pasado et sostenido muy grandes/6 penas et trauaillos et fecho grandes cos-
tas et mesiones de lo suyo propio por causa et razon de la sarrazon et fortifi-
camjento de la dicha villa et por la goarda et defenssion/7 de aqueilla tanto en
el tiempo de la guerra como en otros tiempos et necesidades esforçando et
manteniendosse bien et lealment por goardar nuestra honra et/8 seruicio como
buenos et leales subditos et naturales nuestros segunt que de todo esto por
relation de nuestro bien amado et fiel conseillero et maestre de nuestro ostal,
Andreo/9 Dehan, capitan de los dichos nuestros castieillo et villa de Tafailla,
mas pleneramente somos certificado. Fazemos saber a todos los presentes et
avenideros que nos,/10 ouiendo consideration a las cosas sobredichas, otrosi
esgoardando que los dichos labradores son mucho amermados et enpobridos,
tanto por causa de la guerra/11 como por las mortaldades que han seydo et
son al tiempo a presente. Et los pocos labradores que son fincados sostienen
et lis conujene sostener de cada dia muchas otras/12 cargas et trauaillos por
nuestro seruicio en muchas et diuerssas maneras, ouiendo compasion d’eillos
et a fin que d’aqui adelant los qui son et por tiempo seran puedan ser/13 meior
sostenidos et mantenidos et ayan meior voluntat et afection de trauaillar et
ayudar a fazer las dichas obras et reparaciones/14 et quoalesquiere hedefitios
del dicho nuestro castieillo de Tafailla cada que necessario sera, de nuestra
gracia especial et cierta sciencia et de nuestro propio moujmjento et asi un a
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la/15 requesta et humil suplicacion del dicho Andreo Dehan qui sobre esto nos
ha suplicado et pidido merçe por los dichos de Taffailla et por amor et contem-
placion d’eill et/16 ajustando se a su buena et verdadera relacion a nos fecha
sobre esto, como dicho es, auemos ordenando, dado et otorgado et por tenor
de las presentes ordenamos, damos/17 et otorgamos a los dichos labradores
de Taffailla qui agora son et a los qui por tiempo seran a perpetuo que d’aqui
adelant cada que eillos o algunos d’eillos fueren et andaren con/18 sus cuer-
pos et con sus bestias a labrar et ayudar a fazer las dichas obras reparaciones
et hedeficios que se faran en el dicho nuestro castieillo de Taffailla cada qui
necessario sera/19 ayan et lis den et paguen de loguero ultra el dicho pan d’al-
mut et el dicho quoartal de ceuada que han usado et costumbrado de auer,
como dicho es, doze dineros por dia/20 a cada un peon et doze dineros por dia
a cada una bestia. Si mandamos por las presentes al dicho Andreo Dehan et
aquoalqiere otro capitan o alcayt del dicho castieillo qui por/21 tiempo sera
nuestro tresorero de Nauarra qui agora es o por tiempo sera et a quoalesqiere
otros nuestros oficiales a qui perteneztra et por tiempo seran, que a los dichos
labradores de Taffailla que/22 yran et andaran a labrar et ayudar con sus cuer-
pos et con sus bestias a fazer las dichas obras et reparaciones et hedeficios
del dicho nuestro castieillo de Taffailla d’aqui adelant cada que/23 necessario
sera lis den et paguen de loguero en cada un dia doze dineros a cada un peon
et doze dineros por cada una bestia ultra el dicho pan d’almut et el dicho quo-
artal de ceuada,/24 como dicho es, a perpetuo, car asi lo queremos et nos
plaze. Et a nuestros bien amados et fieles, las gentes oydores de nuestros
comptos, mandamos que todo aqueillo que pareztra auer seydo/25 pagado a
los sobredichos labradores de Taffailla por la causa et razon sobredicha reciban
en compto al dicho Andreo Dehan o aquoalquiere otro capitan o alcayt del
dicho nuestro/26 castieillo qui por tiempo sera o al dicho nuestro tresorero o a
quoalesquiere otros nuestros oficiales a qui perteneztra et por tiempo seran et
rebatan de sus receptas. Por testimonio d’estas/27 presentes o del vidimus o
copia d’eillas, so sieillo autentico, reportadas una vez en nuestra tresoreria
tant solament. Et en testimonio d’esto mandamos sieillar las presentes en/28